2. Koh 7,17: *Sei nicht zu gerecht.* Denn zu gerecht ist jemand, dessen Gerechtigkeit ohne Barmherzigkeit ist.

**Lösung:** Nach Augustinus „werden diese beiden Worte, wenn wir sagen ‚der Mensch ein Sünder‘, auf keinen Fall vergeblich gesagt. Weil er Sünder ist, tadele ihn, weil er Mensch ist, habe Erbarmen; du wirst einen Menschen nicht völlig befreien,

<sup>2196</sup> Dtn 16,20.

<sup>2197</sup> Ambrosius, Expositio psalmi CXVIII 8,25 (CSEL 62, 165); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.33 (ed. Friedberg, Bd. I, 915).

<sup>2198</sup> Dtn 19,13.

<sup>2199</sup> Ambrosius, Expositio psalmi CXVIII 8,25 (CSEL 62, 165); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.33 (ed. Friedberg, Bd. I, 915).

<sup>2200</sup> Ebd.

claudenda est misericordia, nulli peccato impunitas relaxanda». Dicendum ergo quod misericorditer punitur unus ut salventur multi, sicut misericorditer abscinditur unum membrum putridum ne sana pars corporis corrumpatur vel laedatur. Et hoc modo intelliguntur illae auctoritates Ambrosii, quod non est miserendum personae in detrimentum multorum.

**[Ad objecta]:** 1. Nec est in contrarium quod obicitur '*iudicium sine misericordia*' etc., quia officium misericordiae tenetur exhiberi ordinate prius multitudini quam personae. Item, in persona attendendum est utrum sit poenitens vel in malo persistens, et tunc, sicut dicit Augustinus, sic «iubemur inimicos diligere et misereri eorum, ut de eorum perditione doleamus et eorum salutem desideremus, non ut pertinaces et in malo persistentes libertati donemus et impunitati».

2. Ad illud vero quod dicitur '*noli esse nimis iustus*', respondet Augustinus, quod per hoc erga poenitentes non severi, sed misericordes esse monemur.

## |620| DISTINCTIO II.

### DE PERSONA REI.

Consequenter quaerendum est de persona rei sive personae iudicandae. Circa quam quaeruntur plura:

- Primo generaliter utrum mali sint puniendi sive iudicandi;
- secundo, utrum absentes sint iudicandi;
- tertio, utrum multitudo peccans sit punienda;
- quarto, utrum aliquis possit pro alterius peccato puniri;
- quinto, utrum ignorantes sint puniendi;
- sexto, utrum coacti sint iudicandi;
- septimo, utrum delinquentes in iudicem ab eodem possint puniri.

## [Nr. 424] CAPUT I.

### UTRUM MALI SINT PUNIENDI SIVE IUDICANDI.

Circa primum quaeruntur duo:

- Primo, utrum mali omni tempore fuerint puniendi;
- secundo, specialiter utrum tempore gratiae sint puniendi.

wenn du ihn nicht als Sünder verfolgt hast. Keinem Menschen darf die Barmherzigkeit verschlossen werden, keiner Sünde darf die Straflosigkeit gelockert werden.“<sup>2201</sup> Es ist also zu sagen, dass einer barmherzig bestraft wird, damit viele gerettet werden, so wie barmherzig ein eitriges Körperteil abgeschnitten wird, damit nicht der gesunde Teil des Körpers verdorben oder beschädigt wird. Und auf diese Weise sind die Zitate des Ambrosius zu verstehen, dass man sich nicht einer Person zum Schaden vieler erbarmen soll.